<sup>6</sup> *Dictionnaire philosophique*, art. «Âme», dans *OCV*, t. 35, pp. 304-319.

haberi, quin immo dogma hoc vel ipsum Moysen poenitus latuisse contendit. At putidissimae haec sunt calumniae Grotii, Clerici, Woolstoni, aliorumque socinianorum, ut erudite copioseque inter alios ostendit p. Ansaldi in singulari dissertatione *de futuro saeculo* inscripta.

[§5] Pagina 31 Apocalypseos librum, non Joannis evangelistae, sed Corinthi hominis imparissimi foetum esse ait, atque eodem ex libro Justinum [f. 236v] Irenaeum, Tertullianum, aliosque Ecclesiae patres crassum millenariorum errorem de Christo mille annis cum sanctis inter carnales delicias in terris regnatura hausisse contendit. Pergit deinde caetera inducere argumenta a Luthero jam consarcinata ut Apocalypsim divinae haud esse auctoritatis ostendat<sup>7</sup>.

[§6] Pagina 43 supponere Dei existentiam optimam esse, ait, ut contineantur in officio populi. Haec autem propositio in ore passim et atheorum sermone versatur, quos proinde summis effert laudibus, inquiens criminum semitam non atheismum, sed phanaticum esse, quare non atheos, sed phanaticos vitandos esse contendit<sup>8</sup>.

[§7] Pagina 52 philosophos illos, quorum impia fuit sententia: *Deum esse brutorum animam*, scite, ait, ratiocinatos esse<sup>9</sup>. Hoc autem dicendi genere pantheismum inducit, ut pro virili facit pagina 101 in quodam dialogo, in quo dum negat hominum corporibus animam inesse ab iisdem distinctam, num vult Deum unice nostrarum machinarum instrumentum esse, omniumque operationum principium<sup>10</sup>. Hoc sane teterrimum auditu impium atque haereticum est, et spinozismum, materialismum, ac pantheismum ubique redolet.

<sup>7</sup> *Dictionnaire philosophique*, art. «Apocalypse», dans *OCV*, t. 35, pp. 362-368.

<sup>8</sup> *Dictionnaire philosophique*, art. «Athée, athéisme», dans *OCV*, t. 35, pp. 375-392.

<sup>9</sup> *Dictionnaire philosophique*, art. «Bêtes», dans *OCV*, t. 35, pp. 411-415.

<sup>10</sup> *Dictionnaire philosophique*, art. «Catéchisme chinois», dans *OCV*, t. 35, pp. 449-459.

[§8] Pagina 124 parochum quemdam inducit de tridentinis patribus conquerentem, quod perpetuam coelibatus legem sacris ordinibus initiatis imposuerint, intereaque sperare se dicit concilium habendum iri, quod sit tridentino indulgentius, naturaeque humanae proclivius<sup>11</sup>. Haec vero propositio seditiosa est, cum conciliaria decreta floci faciat, atque irrideat.

[§9] Pagina sequenti auricularem peccatorum confessionem institutionis dumtaxat esse humanae constituit, quod haeticum est dicere. Excommunicationum usum prorsus damnat, ut eas ferendi auctoritatem tandem adimat ab Ecclesia. Quod cives diebus festivis abs operibus servilibus et manualibus vacent, dicit, rem non esse ferendam, qua dicendi ratione Dei praeceptum omnino contemnitur<sup>12</sup>.

[§10] Pagina 177 Inferorum existentiam negat, inquiens, nullam in scripturis hisce de poenis mentionem haberi, sed poenarum aeternitatem unice a garulis quibusdam metaphysicis fuisse commentam existimat. Plures adeo Ecclesiae patres dictas poenas haud credidisse audacissime pronuntiat<sup>13</sup>. Tot sane haeresum portenta, quot verba.

[§11] [f. 237r] Pagina 189 Ezechielis librum inter canonicos non recenset, quod plurima divina majestate, in eo indigna contineantur, ut inter caetera illud esset de stercore super panem, quem propheta eat commesturus divino jussu apponendo<sup>14</sup>. At objecta hujus generis a catholicis diu profligata jam sunt.

[§12] Pagina 215 acri sane stilo in theologos romanos invehitur, in sanctos Ecclesiae patres, ac praesertim in sanctum Thomam Aquinatem, quod efficacem gratiam a sufficienti, actualem ab habituali, exteriorem ab interiore distinxerint, atque deridicula esse

<sup>11</sup> *Dictionnaire philosophique*, art. «Catéchisme du curé», dans *OCV*, t. 35, pp. 477.

<sup>12</sup> *Dictionnaire philosophique*, art. «Catéchisme du curé», dans *OCV*, t. 35, pp. 479-485.

<sup>13</sup> *Dictionnaire philosophique*, art. «Enfer», dans *OCV*, t. 36, pp. 50-57.

<sup>14</sup> *Dictionnaire philosophique*, art. «Ezéchiel (D)», dans *OCV*, t. 36, pp. 87-98.

systemata hactenus in scholis tradita, ut divinae gratiae operandi modus pro modulo nostro explicetur<sup>15</sup>.

[§13] Pagina 218 quattuor Regum libros ex canonicarum scripturarum albo expungit, sicuti et duos Paralipomenon. Notanda obiter hic est summa auctoris impietas, dum etenim divinos non esse quattuor Regum libros affirmavit, tum illud ex ore impurissimo evomit, quod ne Lutherus quidem facere ausus est<sup>16</sup>.

[§14] Pagina 222 catholicos ceu idolatras habet, quod sanctorum imaginibus, ac statuis debitum deferant cultum. Hinc Herculis statuam apud Graecos comparat cum statua apud nos sancti Christofori, illam Esculapii cum sancto Rocho, illamque demum Jupiter tonantis cum statuis sanctorum Antonii Patavini, et Jacobi Compostellani<sup>17</sup>.

[§15] Pagina 245 unicuique permittendam esse cogitandi libertatem contendit, hinc sanctissimum Inquisitionis tribunal maledictis insectatur, quod in carceres eos conjiciat, qui cogitandi libertate utuntur<sup>18</sup>.

[§16] Pagina 252 omnem indif[f]erentiae libertatem ab hominibus excludit, aitque ineptos esse libros omnes de hac indif[f]erentiae libertate agentes: quod asserere haeticum est in Luthero, Calvino, Jansenio, aliisque jam damnatum<sup>19</sup>.